— hominis post animae infusionem vegetat et augetur VI 451 v. 1 — De vilitate corporis non curandum 504 69

— Vires corporis saepe in peccata praecipitant VI 444 v. 4 — Effectus corporis in animam lapsam sunt decem 470

v. 45 — deorsum premit a contemplatione aeternorum retrahendo *ibid.* — aggravat animam 567 2

— est propter animam VII 342 8 — vestimentum est animae VI 283 27 2\*. VII 312 8. 319 34 — Membra corporis conservantur per animam VI 334 90 — sumitur per synecdochen pro toto homine, in quantum sequitur passiones corporis 112 v. 4

— mirabiliter vegetatur ab anima in damnatis VII 353 59

— nostra sunt templum Spiritus sancti VI 276 35

— idem quod moritur, resurget VI 517 64 — Quod corpora reparantur, manifestat simul divina iustitia, clementia et potentia VII 512 35 — certa discretione dupliciter habet probari et discerni, scilicet per usum tactus et gustus 599 49 — Secundum aliquos omne corpus gloriosum potest introire per ianuas clausas VI 517 63 — gloriosum per virtutem potest immutare sensum et resistere seu movere aliud per veritatem VII 600 51 — gloriosum potest penetrare corporis sensum *ibid.* — non posse visum latere vel tactum refugere est quodam modo infirmitatis, sed corpus gloriosum posse visum immutare et terminare impulsus, est virtutis VI 518 65 — gloriosum potest sua virtute impellens penetrare *ibid.*

— Corporis dotes VI 427 v. 7 — Corporis glorificatio est gaudium inferius VII 459 89 — post resurrectionem erit spirituale 515 42 — nostrum in resurrectione erit subtile per effectum spiritualis potentiae et palpabile per veritatem naturae 600 50 — Assumptio corporis pro damnatis est nova afflictio VI 438 v. 2

— Christi mysticum conficitur ex puris fidelibus VI 449 44

CORRECTIO — divina est pulsus excitans a somno culpae VI 588 v. 41 a — Dominus sanat quosdam flagello correctionis 564 v. 14 2 — fit verbis 443 v. 5

— Dominus praecepit correctionem fraternam VI 84 q. — Proximus peccans est corrigendus *ibid.* — Malum proximi manifestandum est ei qui diligit et compatitur et habet voluntatem corrigendi ipsum *ibid.* — caritativa pro illata iniuria non inhibetur, sed exigitur VII 454 69 — Corrigrere alium non potest rationabiliter qui magnum peccatum in se non attendit, sed eius admonitio potius merito despicitur quam auditur 461 97

— Quando homo impugnat correctionem, lesus lapidatur VI 578 4 — Non excusatur homo, si non corrigitur, quia culpa est 59 q. 2

CORREPTIO — fit flagellis VI 443 v. 5

— Corripere est punire *ibid.* 445 v. 8

— dirigit VI 56 v. 6. 583 12 — Dei disponit ad vitam 562 a — Deus corripit vel per se, vel per alios, quos Spiritu sancto replet 184 v. 2 — Deus corripit culpam 608 3 a — malorum consistit in odiendo vitium et in diligendo naturam 32 v. 8

## CRA

— Peccator corripendus est ut frater VI 32 v. 8 — proximi facienda post investigationem propriae conscientiae 356 44 a, 2\* — In corripiendo requiritur virilitas 578 5 — dura praeferenda est adulationi VI 56 v. 6 — Corripere melius est quam laudari VII 68 407 — Malus praelatus multa correptione est corrigendus VI 83 v. 40

— sit cum dilectione hominum in odio vitiorum VII 242 81 — debet esse amabilis 428 8 — non debet venire ex ira, sed ex clementia, non ex libidine vindictae, sed ex amore iustitiae *ibid.* — sit ordinata revocando amore in secreta monitione, pudore adhibendo testes, terrore manifestando Ecclesiae *ib.* 9 — fraterna exigit ordinem *ibid.* — Ordo correptionis fraternae non est necessitatis, sed congruitatis *ibid.*

— facienda est in manu forti, si proximus sit incorrigibilis ad verbum fratris VII 428 9 — facienda est, quando maius periculum non timetur, et proximus potest corrigi *ibid.* — Qui corripit derisorem odium quaerit *ibid.*

CORRIGIA — calceamenti est unio naturarum VI 258 56. VII 79 38

CORRUPTIBILE — Secundum esse individuale multa sunt corruptibilia VI 34 q. — Meliora sunt incorruptibilia quam corruptibilia *ibid.*

CORRUPTIO — Omnis forma corrupta et iterum generata differt numero VI 17 q. 3 — unius est alterius generatio 33 v. 14

— Aliquid dicitur transire vel quantum ad corruptionem secundum totam substantiam, vel quoad corruptionem sui secundam partem, vel in quantum a statu corruptibilitatis ad statum alium transmutatur VI 29 q. 2 — in non-esse totum admittit, sed semel, et talis est simpliciter peior poena temporali 39 q. 3 — in non-esse est poena excedens in duratione poenam temporalem et potest magis rationabiliter sperni *ibid.*

— carus est infirmitas inducens mortem VI 559 v. 49 4 — cordis triplex est 202 v. 25 — Anima corrumpitur per fictionem 435 v. 11

CORTINA — cortinam trahit VI 266 91

CORUS — modis triginta impletur VII 406 40 — est maior mensura quam cadus *ibid.*

CONVI — sunt maximae edacitatis VII 320 35 — non pascunt pullos suos in principio, quia non putant suos esse, donec videant esse nigros *ibid.*

COTURNIX — dicitur ortygetra, ut dicunt ab Ortygia terra, in qua primo visa est et inde abducta VI 210 v. 2. 230 v. 42 — Coturnices de ultra mare vel de aliqua insula maris adducebantur 230 v. 42 — non erat simpliciter nova creatura, sed nova Israelitis, quia prius ab iis invisae; item, nova in illo loco, scilicet in deserto, et nova in tanta multitudine, ad quam non solent aves accedere, sed magis fugere *ib.* v. 41

CRABRONES — missi ante Israelitas VI 486 v. 8

## CRA

CRAPULA — ineptos nos reddit ad vigilandum circa studium veritatis, exercitium virtutis et excessum contemplationis VII 538 55

CREATIO — est effectus potentiae Dei VI 204 v. 1 — est potentiae infinitae 321 20 — Creare dicit puram actionem 310 45 — Creare est de nihilo aliquid facere 481 v. 48 — non habet simile in natura 322 20

— Deus est creator VI 92 v. 2 — Deus ut creator dedit essentiam, potentiam, operationem bonam *ibid.* — Deus creavit omnia 117 v. 13. 167 v. 1. 321 20 — Deus creavit omnia benedicendo 129 v. 12 — Deus non lavitus aliquid creavit 183 v. 25

CREATURA — omnis a Deo est VI 199 v. 13. 248 10 — omnis est factura et opus Dei 183 v. 24 — Creaturae sunt opera Dei 494 v. 10 — Creaturae omnes initium habuerunt 28 q. 1 — Creaturae ex nihilo sunt factae 35 v. 20 — fit et in esse producitur 371 82

— non fuit maledicta simpliciter, sed in quantum venit in abusus VI 129 v. 12

— Deus facilliter agit in creaturam et ab ipsa pati non potest VI 183 v. 23

— In creaturis nihil est superfluum VI 494 v. 10 — omnis significat omnia elementa 229 v. 6 — Deus non creat amplius nova creaturarum genera vel species 230 v. 11

— Omnia in circuitu feruntur et vanitati subiecta sunt VI 13 v. 7 — omnis est vana 18 v. 14 — secundum quod ex nihilo sunt, sunt vanae 35 v. 20 — dicuntur vanae per defectum esse incommutabilis, non per defectum boni vel ordinis 7 q. 2 — omnis est vana per mutabilitatem, sed habet veritatem et bonitatem *ib.* 2\* — omnis est vana, quia mutabilitati subiecta *ib.* a. 11 a

— propter suam mutabilitatem et varietatem non sunt contemnendae, secundum quod sunt opera Dei, sed secundum quod amantur a nobis VI 28 a — afficere cor humanum possunt, satiare non possunt 17 q. 2 2\* — sunt vanae secundum esse, quod habent in intellectu humano, quia non patent ad interpretandum vel docendum, non implent ad discentem reficiendum et quietandum, non permanent ad memorandum 15 b — sunt vanae mutabilitate secundum esse, quod habent in universo, et quantum ad esse, quod habent in animo humano 11 b. 15 v. 8

— est tenebra propter defectus naturales VI 536 7 — omnes propter peccatum obtenebratae sunt 256 43 — omnis est tenebra et potest, quantum est de se, obscurari et alio manifestante indiget 360 27

— Creaturis uti non est peccatum, nisi contemnatur Creator VI 121 v. 6 — non sunt vacuae, sed necessariae usui humano 197 v. 5

— Operum creaturarum multae rationes inveniuntur, et multae scientiae de ipsis habentur VI 72 q. 1 — Mensura creaturae desumitur a quantitate 182 v. 21 —

omnis disposita est quantum ad suam naturam in mensura, numero et pondere *ibid.* — In creaturis est bonum non tantum secundum plus et minus, sed secundum oppositionem et similitudinem 34 q. 2\*

— Creaturae speciosae sunt per participationem VI 193 v. 3 — Pulcritudo creaturarum delectat *ibid.*

— Creaturae propter suam potentiam reputati sunt dii VI 193 v. 4 — non possunt esse Deus propter naturae corporalitate, propter situm et figurae determinationem, propter virtutis ad certos effectus determinationem, propter naturalium effectuum necessitatem, propter motum localem, propter aeternitatis defectibilitatem *ib.* v. 2 — Creator non producit creaturam sibi similem 34 q. — omnis plus est dissimilis Deo quam similis 248 8

— Omne creatum est finitum per limitationem substantiae et virtutis VI 289 63 — communicat alienum, quia nihil habet suum 184 v. 1 — non habet statum in rerum egressu 30 v. 3

— In omnibus creaturis est tempus, secundum quod tempus dicit mensuram exitus de non-esse ad esse VI 28 q. 1 — Creaturis deest aeternitas 193 v. 2 — nullo modo in suo esse permanere posset nisi per Dei bonitatem 184 v. 25 — non sunt omnino defectibiles, sed aliquo modo perpetuae 34 q. — sunt perpetuae in divina praescientia *ibid.* — sunt mutabiles in proprio genere et secundum quod sunt in anima *ibid.* — In creaturis est mutabilitas *ibid.* 192 v. 1. — quaedam sunt corruptibiles 34 q. 2\*

— Deum sequi per aequiparantiam nulli datum est creaturae VI 25 q. 1

— habent esse in Verbo ratione exemplaritatis, in animo humano per modum abstractionis VI 11 b

— Ex creaturis cognoscitur Creator oculo intellectuali, non sensibiliter VI 193 v. 5 — omnis dicitur speculum tanquam per vestigium repraesentans Dei invisibilia 158 v. 26 — omnis est quasi liber quidam, in quo Creator potest cognosci per eius potentiam, sapientiam, bonitatem relucens in creaturis 193 v. 5 — In creaturis refulcet Dei potentia, sapientia, bonitas *ibid.*

— sunt signa, per quae Deus nobis loquitur VI 577 v. 43 1 — omnis est verbum divinum, quia Deum loquitur 16 q. 2

— Creaturae interrogatae aliquo modo manuducunt nos ad Salvatorem VII 470 59 — ducunt ad suum factorem et reparatorem *ibid.* — omnes, secundum quod loquuntur nobis per librum creaturae, respondent nobis de Verbo increato *ib.* 60 — omnes, secundum quod loquuntur nobis per verbum Scripturae, respondent nobis de Verbo incarnato *ibid.* — Creaturarum imaginationes deberent nos ducere ad Deum 471 62

— Creaturarum decursus figuratur in turba VII 470 59

— Omnis creatura sentit Creatorem, quia maiestati Conditoris sunt sensibilia,

## CRE

quae apud nos sunt insensibilia VII 200 42 — Creaturae universalis commotio facta est in morte Christi 581 54 — omnis compatitur Christo morienti *ibid.*

— Renovatio omnium creaturarum erit gaudium exterius Sanctorum VII 159 89

— Deus non condidit creaturam sibi contrariam, sed per omnia voluntati suae consentaneam VI 232 v. 17 — omnis deservit Dei ordinationi et voluntati 229 v. 6 — ad nutum Dei quasi in momento movetur 183 v. 22 — omnis obedit Creatori 405 60 — nihil facit sine Verbo cooperante 248 10

— Creaturae iustis et Deum diligentibus valde sunt bonae et cooperantur in bonum et de se sunt bonae VI 26 q. 4. — ab initio non nocebat bonis 229 v. 6

— Offenso Creatore, omnis creatura offenditur VI 143 v. 21 — Creaturae omnes impiis peccatoribus et insipientibus convertuntur in mala per occasionem 26 q. 4 — quaecumque deservit Creatori in punishmentem adversus iniustos 215 v. 24 — Obedientibus Deo creaturae obediunt et rebellantibus rebellant 216 v. 24 — omnis parata est ulcisci iniuriam Creatoris 214 v. 18 — Deus utitur creaturis tanquam suo exercitu ad ultionem inimicorum 142 v. 18 — est vindictae instrumentum 213 v. 17

— rationalis, quia ad imaginem Dei facta, immediatissime est sub protectione Dei VII 313 11 — nihil pati potest pro defectu auxilii nec sine retributione praemii, si Deo adhaeret *ibid.*

— Ortus et occasus spiritualis creaturae nescitur VI 89 v. 5

CREDERE — est audito consentire VI 311 48 — non est sine libero arbitrio 328 61 — non est proprie opus 327 52 — est manducare 334 91 — Credere est auctoritati 424 71 — est donum Dei 329 67 — appropriatur Patri 424 71

— Credens hoc ipso quod credit, bene facit VI 45 q. 4 — Credentes mundantur verbo fidei 449 16 — Credentes beatificantur in Scriptura VII 30 84 — Perfecte credentes in Christum pro ipso moriendo inveniunt vitam VI 480 17

— in Christum est actus fidei formatae VI 112 v. 2 — Qui ad tempus credunt non reportant fructum 363 46

— Ad credendum necesse est audire non tantum aure corporis, sed etiam aure cordis VII 369 32 — Qui credit audiendo testimonium reddit loquendo et confitendo *ibid.* — Qui non credit non intelligit VI 280 15. 329 67. 349 51

— Nostra infirmitas firmius et certius credit pluribus quam uni VI 242 9 — Citius creditur testimonio eius qui vidit, quam qui relatione cognovit 501 52

CAESCERE — est per virtutis eminentiam, constantiam, et multiplicationem VI 553 5 — Incrementum spirituale impedit defectio nutrimenti gratiae, nutrimenti subtractio per effusionem in occupationibus et suffocatio per curas et sollicitudines saeculi *ib.* 6 — Ad incrementum spirituale necessarium est exercitium poenitentiae vel patientiae, nutrimentum doctrinae vel gratiae et

amputatio superfluum per pauperiam vel per eleemosynas vel per sollicitudinis abiectiorem *ib.* 7 — Christianus debet crescere in gratia, in scientia Dei, in vita, alios illuminando, et in fama vel in cognitione veritatis, in amore bonitatis, in operatione virtutis et in constantia virtutis 554 8, 9

CRIMINA — in maioribus conspicuus videtur VI 596 6

CRUELITAS — magna est affligere aegros VII 427 6

CRURA — in illo loco dicuntur viri fortissimi VI 93 v. 3 — portant pondus corporis *ibid.*

CRUX — Lignum arcae significabat crucem VI 172 v. 4. 197 v. 7 — est statera, in qua Christus appendit se ipsum 567 5 — est typus monarchiae singularis VII 103 59 — Crucis cacumina caelos ostendunt, ima petunt inferos, cornua terram tegunt *ibid.*

— Gentiles occidebant morte crucis VI 487 56 — Mors crucis erat turpissima 124 v. 49. 618 1 — Mors crucis vilissima 420 47. 495 26. 496 30 — est contemptibilis infidelibus, fidelibus venerabilis 172 v. 4 — post passionem Christi est victoriae tropaeum et gloria Ecclesiae 124 v. 49 — Mors crucis ante Christum vilipendenda erat, sed postmodum gloriosa 527 43 — significat potestatem Christi 495 29

— Crucis virtus petram convertit in aquam VII 495 62 — Virtus crucis aufert duritiam cordis *ibid.* — Stultitia crucis salvat credentes VI 495 26 — Per crucem facta est iustitia, destructum est peccatum, diabolus victus, homo reconciliatus, infernus spoliatus, caelum apertum, Christus exaltatus 498 v. 7 — Crucis virtute et imitatione homines salvantur in mari huius mundi et perveniunt ad portum salutis aeternae 197 v. 5 — Christi renovativam habet naturam VII 228 38

— Lignum crucis inventum esse in piscina probatica, non probatur VI 305 45

— portata fuit a Christo sicut vexillum et signum regale VII 376 55 — voluntarie a Christo suscepta et voluntarie portanda est a nobis *ibid.* — Ad portandam crucem nos invitat Christus, qui primus eam portavit *ibid.* — primo portata a Christo, postea data Simoni portanda usque ad locum VI 498 40

— Christi potest dici exiguum lignum propter eius abiectiorem et vilitatem VI 197 v. 5 — In cruce Christi consideranda sunt crucis humilitas, veneratio et dignitas, necessitas, virtus et utilitas *ibid.*

— Corpora crucifixorum tollenda ante Sabbatum VI 500 49 — Crucifixorum frangebantur crura, ut acceleraretur mors *ibid.* 51

— carnis est rigor disciplinae, cuius brachia sunt vigilia, abstinentia, asperitas vestium et disciplina verberum VII 576 40 — qua mundus crucifigitur, est paupertas spiritus, cuius brachia sunt contemptus gloriae, pecuniae, patriae et parentelae *ibid.* — spiritus est fervor devotionis,

cuius brachia sunt spes et amor, timor et dolor *ibid.*

— Quatuor cornua crucis adornantur gemmis quatuor virtutum VII 578 45 — In cruce est consummatio discipulatus Christi 376 54 — est summa humilitas, paupertas et austeritas *ibid.* — Crucem baiulare est humilitatem in corde, austeritatem in carne et pauperiam in passione assumere *ib.* 55 — Crucem baiulare opponitur triplici concupiscentiae et excusationi *ibid.*

— Difficile est ferre crucem VII 228 37 — ferenda est quotidie per continuam austeritatem ad sequendum Christum *ibid.*, 38 — Gentes portant crucem, cum paganis ritibus relictis, obedienter amplectuntur vestigia dominicae passionis 572 30

— portatur ab hypocritis pro laude humana, non timore Dei vel dilectione VII 572 30 — ab acidiosis portatur cum murmure, poena et violentia *ibid.* — portanda est, sicut Salvator suam portavit, non sicut Cyrenaeus alienam *ibid.*

— Qui contempserit crucem Christi tanquam ignominiosam, hunc erubescens faciet Filius hominis in finali iudicio VII 229 41 — Qui Christi crucem contemnunt peribunt cum peccatis suis 338 9

— circumferenda est ut corona VII 376 55 — Per crucem perficiuntur omnia, quae secundum nos sunt *ibid.* — scribenda est in omni loco *ibid.* — baiulanda est tanquam signum Dei vivi *ibid.* — est signum Dei vivi, quo omnes electos oportet consignari 440 44

— In cruce sex sunt consummata VII 468 54 — In cruce impletum est testamentum vetus, et omnia sunt consummata *ibid.*

CULPA — cadit in hominem VI 11 a — operantem potentiam reddit infirmam 19 q. 2 — naturam infirmam reddit VII 508 24 — actualis totum robur animae frangit 98 38 — separat animam a Deo VI 416 v. 12 — facit mortuos VII 398 41 — est mors peccatorum VI 118 a. 589 6 — occidit animam 212 v. 14

— Naturaliter commissio culpae praecedat subtractionem gratiae VI 413 v. 5 — Sapientia amittitur per culpam 79 v. 48 — Causa originalis culpae captivum detinebatur genus humanum a diabolo VII 98 39 — Vertimus in culpam omnia, quae ad usum vitae accepimus 526 17

— est vanitas mortalis et pestifera VI 42 a — est vanitas 34 b — est infirmitas fugienda 586 4 — Culpae est convivium nuptiale matrimonii hominis carnalis et concupiscentiae, quod fit in prostibulo concupiscentiae 545 3 — est somnus claudens visum discretionis, ligans sensum devotionis, sistens gressum bunae operationis 587 v. 11 — Dormitio culpae 398 23 — Sitis culpae 559 v. 43

— dicitur lutum propter eius foeditatem, lubricitatem et laboriositatem VI 580 2 — infirmitas culpae deformat conscientiam, depauperat animam, debilitat virtutem et inquietat mentem 586 5 — dicitur infirmitas, quia deformat polluendo con-

scientiam, debilitat vulnerando naturam, depauperat expellendo gratiam 558 v. 46 4

— contrahitur per malam occasionem, malam delectationem et malam operationem VI 558 v. 46 3 — solet contrahi ex pinguedine et consolatione *ibid.* — Malum culpae premit voluntatem 602 4

— Status culpae gradus primus est in interiori affectione, secundus in exteriori operatione et tertius in consuetudine sive obstinatione VII 172 32. 215 96 — Nascentis nativitate culpae in ignominia nascitur, in maledictione vivit, in damnatione moritur VI 551 3

— originalis figuratur in paralyti VII 428 60 — actualis figuratur in lepra *ibid.* — Culpae expulsio significatur eiectione daemonum 447 48 — Remissio culpae originalis praefiguratur in dimissione captivitatis filiorum Israel 98 39 — Remissio culpae originalis in sanatione paralytici figuratur 428 62

— Remissio culpae originalis fit per officium Sacramenti VII 128 62 — Per officium Sacramenti curantur etiam sequelae *ibid.*

— purgatur in fonte misericordiae VI 555 2 — deletur per gratiam a Deo solo effective 514 49 — Liberatio a culpa promittitur credentibus 363 47 — dimittitur tam electis quam praescitis 561 2 b — recidivantis fit difficilior ad remittendum 561 4

— Ad curationem actualis culpae cum passione Christi necessaria est contritio poenitentiae VII 98 38 — Opus poenitentiae est detestari culpam 580 49

— Culpae detestatio sequitur cognitionem VI 19 v. 17. VII 562 73 — commissa consideranda ad erubescendum VI 560 2, 3, 4

— In culpa est considerare maculam, reatum et offensam VI 574 3 — est causa iudicii 552 v. 49

— Maior culpa est veritatis contemptio quam libido carnalitatis VII 250 21 — Maior culpa est, ubi est maius donum scientiae 329 67 — Ad lapsum culpae inducunt status conversationis mundanae, congregatio societatis malae et ardor concupiscentiae VI 613 4 — Qui magis ponderat culpam in alio quam in se ipso est abominabilis, quia dupliciter peccat VII 461 96

— Dormitio culpae homini interdicitur VI 587 v. 11 — De culpa est doctrina vel scientia per accidens ratione virtutis 7 b — Vanitas culpae est privatio *ib.* a

CULTUS — requirit hostias, victimas et sacrificia VI 72 v. 2 — Fundamentum divini cultus est in futura corporis resurrectione VII 512 35 — In cultu Divinitatis nihil est superfluum VI 504 68 — Per cultum Maiestatis homo subiicitur suo Creatori VII 65 91

— exhibendus est Deo in oratione exemplo Christi VII 225 30 — Dei exhibetur per excellentiam virtutis propriae et reverentiam maiestatis divinae 65 91 — Dei est causa omnis boni VI 203 v. 27 — debet carere omni ostentatione et inquietatione VII 225 30

## CUM

— In cultu religionis consistit reverentia divinae maiestatis VII 65 93 — Ab ipsa infantia divino cultui mancipati esse debemus et maxime ab anno duodecimo 66 99 — Cultus divinus ob amorem parentum non est intermittendus *ibid.* — divinae maiestatis praecipuari debet ab infantia et praeferrri ceteris 69 111

— divinus praescribitur in Scripturis VII 93 16 — Cultus soli Deo debitus est servitus patriae *ib.* 17

**CUM** — Cum aliquo est qui est minor VI 285 44

**CUPIDITAS** — facit cor hominis vanum VI 5 10 — est infirmitas culpae 586 4 — Cupidus est qui tristatur pro horrore paupertatis VII 463 42 — ex parte concupiscibilis est initium omnium peccatorum VI 203 v. 27

— mundi significatur per fervorem solis VII 472 32 — terrena est fundamentum instabile positum in terra 165 109 — Mundus praetendendo sufficientiam trahit ad cupiditatem VI 5 10

— Ex concupiscentia divitiarum insurgit infirmitas cupiditatis VI 629 8 — divitiarum est causa tristitiae VII 463 42 — Cupiditatum voracitas nunquam satiatur, maxime quando carnalitas ei associatur 519 55 — Cupiditatis igne abundante, ignis caritatis refrigescit 561 68

— Cupidus non potest intrare in regnum caelorum, sed habebit interitum sempiternum VII 464 44 — Cupidis Christus comminatur vae sempiternae desolationis in amissione boni temporalis 151 58 — sunt homines terreni *ibid.* — Difficile est depovere cupiditatem terrenorum 351 54

— Infirmitas cupiditatis sanatur consideratione Salvatoris egeni et nihil habentis VI 629 9 — Cupidus per gratiae donum convertitur de vicio ad virtutem VII 465 46

— in iudice prohibetur VI 571 3

**CURA** — Peccatores distenduntur variis curis VI 33 v. 10 — Cruciatu curarum sunt magnae poenae et per delicias temperantur 48 v. 18 — Non multum affligitur curis, quae spectant ad vitam, cor occupatum deliciis carnalibus *ib.* v. 19

— suffocando impediunt incrementum spirituale VI 553 6 — Sollicitudo temporalis reddit negligentem ad sequendum Christum 584 6 — Stultus est et hypocrita qui sollicitus curat aliena facta quam propria VII 162 98

**CURATIO** — corporalis est figura curationis spiritualis VII 427 60 — corporalis ordinata erat ad illuminationem mentis 258 17 — corporalis infirmorum in piscina

ordinabatur ad animae curationem significandam et praefigurandam VI 305 16. 306 17 — viri a daemone significat curationem gentilis populi ab errore VII 409 85

— daemoniaci in synagoga manifestat Christi potentiam VII 105 69 — socrus Simonis facta est in domo, ut secretius manifestaretur Christi potentia coram simplicibus et suis imitatoribus 108 80 — socrus Simonis a febre significat curationem synagogae ab aestu carnalis concupiscentiae 109 85 — viri praemittitur ad designandam fidem Iudaici populi post conversionem gentium *ibid.*

— In curatione quadruplicis aegritudinis intelligitur perfecta curatio originalis VII 177 45 — hominis a daemone significat curationem a peccatis spiritualibus 109 86 — mulieris a febre est curatio animae a peccatis carnalibus *ibid.*

— Perfectae curationis indicium certum est potentia ad motum et ad obsequium VII 108 84 — Perfectius curatur in quo nulla remanent imperfectionis vestigia VI 517 64 arg. 2 — Mulieres curatae a Christo a triplici aegritudine fuerunt Maria, Ioanna et Susanna VII 489 4 — Curati a Christo comitabantur eum ratione accepti beneficii, tanquam salvatorem et medicum *ib.* 3

— a Christo facta in Sabbato erat opus spirituale quantum ad curationem animae, vel opus pietatis VI 346 34 2\*

— Deus visitans in gloria curat aegritudinem miseriae VI 608 3 a — Anima curatur a Deo secundum suam dispositionem ad suscipiendam gratiam, non secundum gravitatem in culpa 306 17 — Anima peccatrices tripliciter curantur gratia Salvatoris VII 108 82

— Ad curationem peccatorum officium sacerdotale est necessarium VII 121 31 — Peccatorum curatio fit in Ecclesia 128 61 — Peccata curantur per alienum suffragium et divinum imperium *ib.* 62 — Originale peccatum curatur per virtutem alienae fidei et divini Sacramenti *ibid.* — perfecta ab originali fit per curationem et sanationem a quatuor, quae fuerunt propter originale peccatum inflicta 176 45

— Ab omnibus peccatis actualibus curat virtus Christi per gratiam suam VII 177 46 — Homo curatur flagellorum afflictione VI 81 v. 4 — spiritualis fit per infusionem gratiae, expiationem culpae et relaxationem poenae VII 361 42 — leprae spiritualis fit per confessionem 435 29

**CURIOSITAS** — est omnia velle scire et subtiliter indagare VI 18 v. 13 — est

## DAE

ampliora velle tentare quam utilia 63 q. 1 — est adhibere sollicitudinem, ubi non est utilitas 71 v. 17

— non tantum consistit in perscrutatione scientiae, verum etiam in possessione pecuniae VII 437 35 — cuncta tentat inquirendo VI 62 v. 24 — Nimis diligens inquisitio degenerat in curiositatem 62 a — maxime viget circa visum et auditum VII 568 41

— Curiosus non ineretur veritatem audire VII 568 11 — habet quinque iuga quantum ad universitatem sensibilibus 372 42 — Curiosus continuam curam habet de superfluis *ibid.* — Mundus praetendendo sapientiam allicit ad curiositatem VI 5 10

— Per hydriam significatur curiositas cordis VI 96 v. 7 — per quinque sensus designatur VII 372 42

— Curiosa inquisitio non tantum est interminata, sed etiam laboriosa VI 98 v. 12 — Occupatio ex curiositate est pessima 48 v. 13 — est intellectus humani libidinosa prostitutio passim quamlibet veritatem amplexans et cum ea adulterans, *ibid.* — est infirmitas culpae 586 4

— facit hominem vanum et stultum VI 5 10 — Curiosus affligitur labore 20 v. 48. 21 q. — Curiosus serviunt auditui 558 1 — Magna est curiositas delectatio, quando possunt aliquid scire 21 q. arg. 2 — Curioso crescit appetitus addiscendi 21 q. — inquietat mentem 587 5 — Curiosi semper volunt audire nova 98 v. 12 — nunquam tot habent libros, quin velint audire plures, quia nunquam volunt audire vetera, sed semper nova *ibid.*

— Curiosi in scientia colunt gyrum stellarum VI 493 v. 2 — de divinis operibus arguitur 527 46. 586 4 — Curiose intelligere reprehendendum est 71 v. 4 — reprehenditur ex consideratione mutabilitatis rerum 47 b — nostra redarguitur propter inutilitatem 32 v. 9 — est cavenda, quia frequenter ducit in errorem 244 a — fugienda 40 q. — Detestanda est curiosa diligentia 26 v. 48 — Cavendum a curiosis exemplo Christi 550 v. 24

**CURSUS** — non est sine concursu Dei VI 76 v. 12

**CUSTODIAE** — est praelatorum VI 472 24. 591 4. VII 147 47 — Deus custodit electos VI 472 24 — Custodia debet esse in actione quantum ad actum, affectum et verbum VII 433 23

**CURIS** — arescit ad conversandum VII 440 22

**CYRUS** — dimisit captivitatem filiorum Israel VII 98 39

## D

**DAEMONIACUS** — erat notabilis persona et notabiliter et miserabiliter obsessus VII 202 48 — afflictus erat afflictione repentina, afflictiva et diuturna 240 74 — erat vexatus non tantum in corporis membris, sed etiam in vestimentis 202 48 — aggra-

vatus erat ex horribilitate loci, ubi manebat *ibid.* — non poterat sustinere impetum fortitudinis daemonis, quamvis vinciretur catenis 203 53 — Tolerabilis est peccatori obsessio a diabolo agitari in deserto, quam vinculis diaboli compediri *ibid.*

— nunquam quiescebat, quando diabolus eum possidebat VII 206 62 — inventus fuit in debito habitu contra nudationem *ibid.* — Inventus fuit in debito sensu contra insaniam *ibid.* — inventus fuit in debito situ contra deordinationem mentis *ibid.*

## DAM

— eius pater impetrat sanitatem pro filio VII 240 73 — per fidem patris ducitur ad Christi praesentiam 241 78

— invitus veniebat ad lucem tanquam male agens VII 241 79 — cum murmure et strepitu clamoris procidit ante Iesum 202 49 — abhorrebat praesentiam Christi et cum clamore manifestabat gemitum et dolorem in corde *ibid.*

— non potuit liberari ab Apostolis VII 240 75 — liberatus fuit Christi mira potentia et fortitudine 206 62 — sanus factus fuit a legione per Christi imperium *ib.* 63 — liberatur a Christo per increpationem 241 80

— eius liberatione significatur liberatio peccatoris a peccato VII 242 81 — est, figura hominis, qui possidetur a peccato spirituali 240 76

— rogavit Iesum, ut cum illo esset, ut serviret ei tanquam Domino et Salvatori VII 207 65 — volebat esse cum Iesu, ut esset securior, perfectior et felicius *ibid.* — volebat cum Iesu cohabitare in via, ut cohabitaret in patria *ibid.*

— non fuit admissus ad perfectionis discipulatum, quia movebat eum vel timor humani periculi, vel amor beneficii VII 208 67 — Christus dimisit daemonicum in libertate, nolens ei aliud onus imponere 207 66

— Christus misit daemonicum in domum suam ad quietem VII 207 66 — missus fuit ad praedicandum et divulgandum divinum beneficium 208 69 — divulgabat et praedicabat beneficium Dei omnibus *ib.* 70 — sua confessione elidit errorem Iudaeorum et Arianorum 203 50

DAMNATIO — aeterna est separatio a fonte vitae VII 467 51 — aeterna non est a natura, sed a voluntate perversa VI 417 v. 14 — non per diabolum est, sed per hominem acquiescentem *ibid.* — non est ex parte Dei, sed ex parte defectus fidei 283 30, 31 — Nullus perit ex defectu Christi, sed propter malitiam suam 329 64

— Causa damnationis est defectus operis boni VI 284 32 — aeterna concluditur ex peccatis hominis et divina iustitia 606 v. 8 — ortum habet a superbia 429 25 — Impii damnantur propter contemptum divinae iustitiae et misericordiae 190 v. 23 — Pro damnato habetur qui non credit in nomine Christi 283 31

— Damnationis initium est in separatione animae et corporis, medium in cruciatu animae separatae, finis in resurrectione VI 191 v. 26

— Nemo potest esse praescius suae damnationis VI 362 41 — malorum ipsis est occulta 76 v. 42

— Dammati iudicabuntur VI 312 53, 313 57 — Dammati ad iudicium exhibent de inferno 136 v. 20 — Iudicio damnationis tollentur palmites infructuosi, quando tempus merendi praeccluditur damnatis 450 47 — Per aeternam damnationem tollitur palmites inutilis de vite Ecclesiae 604 v. 2

— Dammati sunt in inferno sine corporibus usque in diem iudicii et sine or-

ganis corporeis, licet non sine potentiis organorum VI 141 v. 14 — Pro damnatis reassumptio corporis erit nova afflictio 138 v. 2 — Memoria bona damnatorum peribit quoad Deum et homines 136 v. 19

— Poena damnationis aeternae sustinenda est in inferno VI 547 4 — Dammati repelluntur de manu misericordiae salvantis, non de manu iustitiae punientis 194 v. 10 — Dammati relinquuntur sine ulla visitatione 363 44

— Dammati per flagella non sunt emendati, sed deteriorati VI 179 v. 11 — Dammati sine fructu poenitentiae in inferno ardebunt in aeternum 173 v. 7 — Dammati erunt in confusione reproborum sine fine 136 v. 19 — punietur quousque reddat quadrantem novissimum *ibid.*

— Dammati poenis resistere non possunt VI 191 v. 26 — Dammati affliguntur de vera bonorum felicitate et anguntur de propria infelicitate 138 v. 1 — Dammati gemebant prae angustia spiritus ex consideratione gloriae et salutis, quam perderunt *ib.* v. 2

— Dammati horrore terribili cruciantur propter constantiam suorum accusatorum, severitatem divinorum iudiciorum, praesentiam horribilium tortorum VI 438 v. 2 — Dammati turbabantur timore horribili propter remordentem conscientiam, iudicis irrevocabilem sententiam, suppliciorum praeparatorum et tortorum horribilium visam praesentiam *ibid.*

— Praelatus carnalis et remissus est occasio aeternae damnationis VI 86 v. 16

DANIEL — fuit abstineus VI 150 v. 24 — invenit sapientiam merito abstinentiae suae 148 v. 13

— fuit subtilis in penetrando et inveniando VI 163 v. 11 — intellexit abscondita ministerio revelationis angelicae 240 3 — est figura contemplativorum VII 172 31, 446 58

DARE — Abundanter dicitur dare qui magno corde dat VII 521 4

DAVID — est nomen benignitatis et mansuetudinis VI 9 v. 1 — est pater Christi secundum carnem VII 516 47 — interpretatur manu fortis 391 39 — Divulgatum fuit eius nomen ratione iustitiae 107 78

— consurgit in regnum Saul VI 41 v. 15 — ascendit et cepit Ierusalem et expulit Iebusaeum 23 q. 2 — consecuti sunt filii Israel, relicta domo Saul 41 v. 15 — Saul quaerebat Davidem 409 74 — solus regnavit ante Salomonem in Ierusalem 23 q. 2

— obediendo regium chrisma promeruit VII 485 37 — habuit sedem regalem in sempiternum 505 16 — erat rex in Israel usque in sempiternum VI 252 26

— exprimit Filii Dei imperium universale VII 517 49 — facta est ei repromissio de Salvatore 86 59

— est figura Christi VII 506 47 — in exspoliatione Amalechitarum est figura Christi 293 50 — David eripiens oves significat Christum VI 391 39 — eiectus ab Absalom est figura Christi VII 596 34

## DEC

— manducavit panes propositionis necessitate excusatus VII 437 8 — orabat pro populo, quem amabat 506 17 — plangit reprobationem populi Iudaici 507 21 — non potuit mitigare duritiam Iudaeorum 505 16

— fuit praecipuus cultor Dei VII 505 16 — cultum Dei ampliavit 13 8 — ministeria sacerdotum in viginti quatuor sortes divisit 14 8

— ut rex excelsus non habuit aliquem purum hominem dominum VII 517 50

— fecit descriptionem populi propter vanitatem VII 45 4

— missus est a Domino, quando de pascuis electus fuit ad regendum et pascendum populum Israel VII 505 16 — postquam inunctus est, directus fuit a Spiritu sancto 3 3 — habuit spiritum prophetiae et psalmodiae cantum, ut inclinaret populum durum 505 16 — inter Prophetas excellentissime de Christo prophetauit 517 51

— Spiritu sancto afflatus exprimit Filii aeternam generationem VII 517 48 — exprimit Filii aequalitatem cum Patre *ibid.* — de duabus naturis Christi excellentissime et profundissime tractat *ib.* 51 — Psalmus eius de duabus naturis est speculum caelestis arcani *ib.* 51

— bonus fuit VI 24 q. 4 — sanctus fuit 9 v. 4 — erat fortis in bello 70 q.

— vir sanguinum erat VI 168 v. 8

— non bene fecit, cum Uriam fecit occidi 24 q. 4 — in aspectu mulieris cecidit 70 q.

— introivit ad poenitentiam per considerationem culpae commissae VI 560 v. 2 — signum petebat in bonum VII 50 26 — orabat Dei misericordiam 52 34

— non fuit permissus templum aedificare VI 168 v. 8 — senex non calefiebat 40 v. 11

DEAEDIFICARE — Deaedificantibus magna debetur poena VII 427 6

DEAMBULATORIUM — templi VII 93 18

DEBBORA — interpretatur apis habens aculeum et designat iustitiam quantum ad severitatem et clementiam VII 64 89

DEBILIS — potest intelligi vel propter defectum naturalem, vel gratiae vel virtutis VII 373 45

DEBITORES — sunt peccatores, qui magis debitis sunt ascripti VII 185 72

DEBITUM — est necessitatis, vel supererogationis VI 260 64 — est meriti vel praecepti 446 49 — praecepti non repugnat liberalitati, quando fit ex amore *ibid.*

— suum debet quisque fideliter recognoscere VII 406 9 — Debiti magnitudo opprimit debitorem *ibid.*

DECEPTIO — Delectatio honorum temporalium est deceptio VI 20 v. 1 — Ritus decipit *ibid.*

DECIMA — offerebatur ad praefigurandam liberationem hominum VII 387 46

DECLINATIO — Ad declinationem mali ordinatur omnis doctrina et locutio Salomonis, immo tota Scriptura VI 98 v. 13

DECORUS — Qui placere volunt hominibus ornant se, ut decori appareant in vestitu et in aspectu VI 74 v. 8

## DEC

**DECURIO** — est qui de ordine curiae est et officium curiae administrat VII 583 60 — dicitur qui decem praeerat *ibid.*

**DEESSE** — Aliquid deesse dicitur vel quantum ad sufficientiam secundum rem et naturam, vel secundum opinionem VI 51 q. 2

**DEFECTUS** — Deficere possumus sola voluntate VI 474 34 — Ex consideratione defectum oritur affectus compassionis 319 11 — naturales creaturae dicuntur tenebrae 536 7

— Homo per peccatum incurrit sex defectus VI 271 13

**DEFENSIO** — non ultio necessaria est VII 554 48 — Ambiant defendi qui timent vinci 568 41 — libidiosa inhibetur 154 69 — Laici non arcentur a sui vel aliorum defensione *ibid.*

**DEFORMITAS** — actionis malae non est a Deo VI 249 14

**DEFUNCTI** — Sola misericordia comes est defunctorum VII 318 30

**DELECTATIO** — Cor debet delectari in bono VI 91 v. 9 — Qui Deum diligit in eo delectatur 52 q. 3 — per pinguetudinem et consolationem intelligitur 585 v. 4

— mentis pertinet ad contemplationem VI 569 v. 33 — Vir spiritualis non est sine delectatione spirituali 52 q. 3 — spiritualis homini auferitur a sollicitudinibus 614 v. 36

— Ad delectabilia sibi praeparanda requiritur diligentia VI 22 v. 8 — Delectabilia praeparantur ad praesentem voluptatem 33 v. 12 — Voluptas est rebus delectabilibus frui 23 v. 10

— Desiderium completum delectat animam VI 21 q. — In deliciis est delectatio 20 v. 4 — invenitur in domo convivii 55 v. 3 — Delectationis praesentis dulcor est quasi via strata floribus 140 v. 7

— Sensus iuvenum magis percipit delectationem quam senum VI 121 v. 6 — cito transit VII 160 91 — actus carnalis rationem ligat et cito transit VI 152 v. 2

— praesens non est vera delectatio, sed deceptio VI 20 v. 1 — Delectationibus non potest homo satiari VII 392 28 — Delectationes respurguntur amaritudinibus a Deo 393 28 — Delectationes vitiorum aliquando aliquid sonare videntur exterius, sed nihil sunt interius 392 28 — comparantur somniis *ibid.* — Delectatio temporalis transit in aeternam afflictionem 422 55 — mala significatur per cibum VI 558 3

— mala pollut hominem VI 199 v. 10 — Per malam delectationem templum pollutur 578 v. 59 — peccati est mala 165 v. 18 — Per delectationes peccatores avertuntur a Deo VII 393 28 — peccati ducit ad aeternum cruciatum VI 165 v. 18 — morosa saepissime demergit in mortale peccatum 399 30 — In peccati delectatione homo languet *ibid.* — Homo infirmatur in delectatione 585 v. 4

— Avarus non habet delectationem spirituales, quia peccator, nec carnalem,

quia tenax VI 52 q. 3 — Carnales praesentialiter delectantur 36 v. 22 — Impii commendant praesentem delectationem 74 v. 7 — praesentis laetitiae in corde, in opere et in intuitu est fugienda 91 v. 9 — Carnales cito quaerunt delectabilia 86 v. 16 — praesentialiter est merces impii 74 v. 9 — Delectationum carnalium sedes est in renibus 113 v. 6

**DELIBERARE** — Homo velox non potest deliberare VI 43 v. 1 — Diu deliberare oportet ante sermonem proferendum *ibid.*

**DELICIAE** — fere omnes mundanorum consistunt in acquisitione possessionum stabilitum, in multiplicatione servientium, in amplificatione pecorum et animalium, in coacervatione mineralium VI 21 v. 4. — referuntur ad visum et auditum 22 v. 8 — In deliciis est delectatio 20 v. 4

— temperant cruciatum curarum et sollicitudinum VI 48 v. 18 — sunt aquae transeundae 626 v. 13 — cito transeunt 140 v. 9

— spirituales et carnales in eodem se non compatiuntur VII 372 43 — In deliciis corporalibus appetitus placet, experientia displicet VI 165 v. 18

— Deliciosa comparantur a divitibus VI 22 v. 9 — Deus occupat cor avari deliciis carnalibus 48 v. 19

**DELICTUM** — Delictum non est communicandum VII 219 9

**DEMONSTRATIO** — praecedit cognitionem VI 310 44 *Vide v. Certitudo.*

— importat emanationem cognitionis et exemplaritatem VI 310 44 — In divinis est demonstratio ratione emanationis, sed non antecessionis *ibid.* — Ratio demonstrandi Filio simpliciter est generatio, demonstrandi omnia est dilectio VI 311 46

**DENARIUS** — est pretium omnium laborantium in vinea patrisfamilias VII 388 16 — Denarii trecenti sunt pretium, unguenti, quod Magdalena super caput Christi effudit 541 6

— est materia terrestris et significat hominem VII 511 30 — Per imaginem denarii intelligitur Trinitas personarum *ibid.* — Per superscriptionem denarii intelligitur qualitas morum *ibid.* — Superscriptio terrenitatis non est nisi in mundanis mentibus *ibid.* — est eius cuius habet superscriptionem *ib.* 31

**DEPRECATIO** — ponitur pro amotione flagelli VI 226 v. 21 — proprie est de malis amovendis *ibid.*

**DEBELICTIO** — est dispensationis, probationis, permissionis, aeternae damnationis VI 362 44 — Peccatores a Domino relinquantur, quia ei displicent per peccata *ib.* 39

— Derelinquenda sunt omnia propter regnum Dei VII 466 49 — Dominus acceptat derelictionem, in qua derelinquitur simul cupiditas et carnalitas *ibid.*

**DESCENDERE** — est signum humiliationis VII 68 108. 104 65 — est naturae corruptae et culpae VI 331 79 — est in actione VII 356 72

## DES

— Deus descendit per incarnationem VI 330 74 — Deus non descendit quantum ad praesentiam secundum rationem essendi, sed dicitur descendere, quando descendit creatura, quae ipsum signat, vel quando confert gratiam, vel in natura assumpta 261 69 — Descensio Christi ad inferos liberat a duritia illuminando ad misericordiam 302 83

**DESCRIPITIO** — imperii a Caesare facta triplicem notat excellentiam quae futura erat in Christo VII 44 2 — primo facta fuit a Cyrino *ib.* 4 — facta fuit distincte et ordinate in indicium sapientiae 45 4 — facta fuit propter imperii utilitatem *ibid.* — erat figura domini Christi *ibid.*

**DESERTUM** — est locus asper et durus VII 71 7 — est locus paupertatis, asperitatis et vililitatis 111 93

— In deserto est defectus cibi, et difficile est invenire refectionem VII 222 21 — est locus aptus eruditionis 221 17 — In deserto consuevit fieri verbum Dei ad hominem 71 7. 89 3. 221 17

— Terra deserta significat inutilitatem ad opera bona VI 173 v. 7 — Iter in desertum significat egressum vitae saecularis et ingressum religionis VII 111 93

— Per desertum religionis fit transitus paschalis mysticus VI 597 v. 2 — ad desertum poenitentiae venit tripliciter VII 96 5

**DESERVIRE** — est devote servire VI 201 v. 21

**DESIDERIUM** — Os dicitur inhiatio desiderii VI 51 v. 6 — sequitur solam aestimationem 54 q. 4

— bonum est oratio VII 448 2 — continuum est continua oratio *ibid.* — si completur, delectat animam VI 21 q.

— Sunt tria genera desideriorum: carnalia, saecularia, diabolica VI 577 v. 44 — Desiderare quod nescis stultum est 53 v. 9 — Desideria cordis exterius complenda sunt opere 91 v. 9

— Desiderare sedere ad dextram Christi est praesumptuosum VI 53 v. 9 — Desideranda est remuneratio praemii 93 v. 2 — Supra desiderium nostrum retribuet Dominus *ibid.* — Dominus sursum trahit occulta virtute spiritualium desideriorum 567 v. 44

— non saturatur, sed lassatur et fastidit VI 17 q. 2 — nunquam quiescit, si non saturatur 16 q. 2 — cuius non est quies, frustratur sine *ibid.* — divitis non implebitur 51 v. 6

— terrena sunt calcanda VII 351 54 — Desideria carnalia, saecularia, diabolica sunt detestanda, quia animam impugnant, cruciant, captivant 577 v. 44 — Desideriorum carnalium tumultus dissipant cogitationem hominis et perturbant vocem orationis VII 471 62 — Qui restringit in se desideria carnalia est expeditus ad viam salutis progrediendam 324 50 — Peccator facit desideria diaboli inutilia et nociva VI 366 61

**DESIDIOSI** — cum gaudio suscipiunt verbum Domini, sed non fovant nec volunt laborare VII 194 49

## DES

DESINERE — statim post mortem desinere incipimus VI 141 v. 43

DESOLATIO — Tristitia spiritualis desolationis venit ex absentia sponsi VI 607 v. 20

DESPECTIO — Dei erga hominem est vel aeterna vel secundum praesentem iniustitiam VI 59 q. 2 — Deus neminem despicit sine causa *ibid.*

DESPERATIO — In desperatione Christus praecipitur VII 104 63 — facit indignum misericordia Dei VI 212 v. 11 — facit retrorsum respicere et ex illa parte nocet VII 287 33 — Impius sepelitur profunditate desperationis VI 67 v. 40 — Contra desperationem subiungit Dominus auxilium miserationis divinae 567 v. 44

DESTRUERE — Tempus destruendi est occasus VI 29 v. 3 — Destruenda sunt ruinosa *ibid.*

DETRACTIO — est dicere malum de aliquo in occulto nec necessitate compulsus nec inductus utilitate VI 84 q. — fit vel cum occultum bonum negatur, vel apertum diminuitur, vel occultum malum propalatur, vel apertum amplius divulgatur 415 v. 11 — Detrahare est occulte venenum infundere 83 v. 11 — peior est serpentino veneno 415 v. 11 — in ore est gladius malignantium 612 v. 41 — vocatur ventus 90 v. 7

— In occulto non est detrahendum VI 86 v. 20 — proximi cavenda est 115 v. 11 — Culpa detractio est magna 83 v. 11 — pernicio est 115 v. 11 — Detrahens alteri primo se ipsum laedit *ibid.* — Detrahens mentitur 116 v. 11 — Detractores cum confutantur, fiunt deteriores, quia efficiuntur persecutores VII 400 47

DEUS — Nomen Dei magnificum tetragrammaton VI 227 v. 24 — tripliciter dicitur: natura, adoptione, nuncupatione 204 v. 21 — Nomen Deus dicitur natura, participatione, nuncupatione 393 56 — verissime dicitur per naturam, minus vere per participationem, minime per nuncupationem 394 56 — Nomen Dei omnipotentis est incommunicabile 201 v. 21 — Forma, a qua impositum est nomen Deus, incommunicabilis est creaturis, comunicabilis tamen personis divinis *ibid.*

— Idola dicuntur dei per nuncupationem secundum solam aestimationem VI 394 56 — Idola sunt dii tantum appellatione, non natura 194 v. 10 — Idolum vocatur Deus sola nuncupatione, non rei veritate 198 v. 8

— dicitur, quia creavit VI 516 59 — dicitur Deus creatione, gubernatione, conservatione 204 v. 1 — dicitur a disponendo vel gubernando *ibid.* — dicitur noster Deus cultus appropriatione *ibid.*

— Nemo potest esse Deo aequalis VI 316 90 — Deo nulla natura potest commensurari 536 8

— Esse Dei non est ab alio et est immutabile VI 192 v. 4 — habet esse substantiale, non accidentale *ibid.* — Deo esse purum est *ibid.* — Quidquid in Deo est, ipse est *ibid.* — est quidquid habet 255

41 — Esse Deo semper praesens est, nunquam praeteritum aut futurum 192 v. 4

— Res divinae sunt Dei potentia, sapientia, bonitas 108 v. 8

— spiritus est VI 89 v. 5. 493 v. 2

— Est spiritus, non corpus, qui habeat localitatem et corpulentiam 295 38, 39

— unus solus credendus et confitendus, et qui plures dicit deos blasphematur VI 392 44 — In solum Deum credendum tanquam in summam veritatem 247 4 — Non est nisi unus Deus 187 v. 13. 193 v. 3. VII 489 47

— Nihil convenit Deo, nisi quod est summae perfectionis VI 66 q. 4 — Quidquid dicitur de Deo in summo dicitur 60 91 — Quod dicit effectum, non dicitur de Deo in summo 71 q. 2 — est quo maius excogitari non potest 247 4 — Natura divina est maxime sublimis 241 5 — ab errantibus non creditur esse virtute perfectus 188 v. 17

In Deo est identitas substantiae VI 160 v. 4 — speciosus est per essentiam 193 v. 3 — liberi arbitrii est *ib.* 2 — est aeternus *ibid.* — est omnino immobilis 158 v. 24. 193 v. 2 — est incircumscribibilis 158 v. 24 — Deus, qui incircumscribibilis est, est intemporalis 28 q. 1 — est altus 71 v. 17 — altissimus est 170 v. 17 — est aequissimus 53 v. 10 — infigurabilis est secundum Deitatem 193 v. 2

— Est vita aeterna VI 315 67 — est vivens per essentiam 333 86 — Soli Deo inest beatitudo et potentia per essentiam 3 2 — solus beatificat ut foas immortalitatis 4 5 — solus habet affluentiam *ib.* 3

— solus habet intransmutabilitatis quietem et non variatur VI 4 4 — In Deo solo est perfecta tranquillitas *ibid.* — solus habet aeternitatis immortalitatem *ib.* 5

— Divina natura non est divisibilis, sed simpliciter una VI 476 42 — est unus in essentia 158 v. 27 — In essentiae unitate non est divisio 362 39 — Summa est unitas in essentia Dei 311 46 — Pagani non intelligunt indivisionem essentiae, propter quam non dicimus tres deos 247 2 — Sabelliani non intellexerunt divisionem personarum *ib.* 3

— Propter unitatem essentiae una persona non videtur sine alia VI 422 63 — Personae unum sunt in essentiae unitate, distinctae in personarum pluralitate 394 41 — In Deo mittens et missus sunt unum in essentia 422 64

— Trinitas est omnino indivisa in substantia et operatione VI 310 45 arg. 2. 311 46 — Opera Trinitatis sunt indivisa 443 38

— Essentia non est ratio emanationis nec relationis VI 311 46 — Quaedam verba dicta de Deo dicunt puram relationem, quaedam puram actionem, quaedam actionem et relationem, quaedam actionem et significationem 310 45

— Deitas in humanitate est favus mellis in cera VII 600 55 — non tantum fecit Verbum, sed etiam ostendit nobis 52 34 — In Deo dicere non potuit esse nisi ab

## DEU

aeterno 517 48 — dixit aeternaliter, cum Filio genuit *ibid.* — omnia dicit Verbo coaeterno VI 248 9

— Pater omnia facit per Verbum VI 248 9, 10 — Pater egreditur ad exteriora per condescensionem cum Christo VII 400 48 — Pater nulli dedit regnum supremum, sacerdotium aeternum et iudicium universorum nisi Christo 517 48 — Pater dedit Filio imperium universale *ib.* 49

— Filius Dei est aequalis Patri VII 517 48 — Filius sedet ad dexteram Patris propter aequalitatem *ibid.* — Filius Dei est Sapientia VI 160 v. 4

— In Deo non est voluntas discordans VI 362 39 — In Deo est maxime unitas caritatis 475 39

— dicitur a potentia VI 395 4 — est Dominus omnium per potentiam et parit omnibus per misericordiam 188 v. 16 — est potentissimus 53 v. 10. 65 v. 4 — est Rex regum *ib.* v. 2

— Divina potestas facit omnipotenter VI 65 v. 4 — omnipotens est 193 v. 2 — Nemo potentior est Deo 187 v. 11 — itaproportionaliter superat omnem aliam magnitudinem 146 v. 8 — potentior est creaturis 193 v. 4

— Deo nihil est impossibile VI 403 50 — Deo nihil est difficile VII 25 66 — Deo dicere est facere *ibid.* — Deo omnia sunt possible 26 66 — omnia potest, quae bonitati suae non repugnant, vel quae posse est potentia aliqua, non impotentia VI 159 v. 27 — statim, cum vult, potest 323 31 — potest est ex omnibus periculis eripere 197 v. 4

— Potestatem Dei effugere omnino impossibile est VI 213 v. 15 — Deo nullus potest resistere 183 v. 22 — non patitur ab aliquo *ibid.*, 23 — A Deo excluditur timor, quia eius iudicium nullus potest discutere nec ei resistere nec vindicare nec redarguere 187 v. 11

— A Deo est omnis potestas VI 81 v. 4 — A Deo est potestas iudicandi 145 v. 4

— omnia continet sua potentia conservando VI 144 v. 7 — caelum est omnia continendo 169 v. 10 — omnia continet et omnia destruere valet 204 v. 2 — a nullo potest contineri 158 v. 24 — non est in abisso vel mari per continentiam, sed per praesentiam *ibid.* — est omnibus proximus 259 59

— semper operatur VI 307 29 — est principium omnis motus 193 v. 2. — in omni operatione est agens principaliter 77 q. 1 — operatur propter nos et in nobis tantum in hoc saeculo 375 16

— Opera Dei sunt immutabilia et perpetua VI 33 v. 14. 34 q. — Divina iudicia discrete sunt consideranda 58 v. 14 — Opera Dei non sunt in nostra potestate 33 y. 14 — ipse opera sua nec minuit nec addit eis *ib.* v. 15 — Divina iudicia vocantur opera Dei 58 v. 14 — Opera Domini sunt occulta iudicia 89 v. 5 — Opera Dei homo non potest investigare 33 v. 14 — Nullus factorum Dei rationem discutere

## DEU

potest 187 v. 12 — Divina opera non sunt perscrutanda 89 v. 5 — Praesumptio spiritus est velle cognoscere Dei providentiam 53 v. 9

— Omnia sunt a Deo VI 50 v. 2 — est auctor rerum 34 q. — est auctor omnium 116 v. 13 — ut auctor rerum non est condemnandus propter operum suorum mutabilitatem 34 q. — omnia facta perfecta 270 7

— est creaturarum creator, gubernator, conservator et possessor VI 193 v. 3 — est creator 24 v. 12. 92 v. 2 — Deus creavit mundum ex nihilo 183 v. 25 — omnes creavit 146 v. 8 — Res in Deo habent exemplar et rationem viventem 250 15

— capit omnes spiritus angelicos VI 157 v. 23 — Angelos stantes in gratia confirmat 160 v. 1 — est Dominus virtutum omnium tam angelicarum quam humanarum 188 v. 18

— requievit die septimo ab opere conditionis, sed non ab opere conservationis VI 308 34 — opere conservationis operatur et cooperatur naturae cooperanti *ibid.* — innovat temporalia per continuam generationem et spiritualia per spiritualem regenerationem 159 v. 27 — nullius rei est causa deficiens 382 55

— est rector mundi VI 36 q. 2. — non tantum est creator per potentiam, sed etiam gubernator per providentiam VII 264 36 — est Pater creatione et provisione VI 196 v. 3 — conservat et gubernat 45 q. 3

— Qui credit Deum ignorantem aut ipsum non curare de factis mortalium negat providentiam VI 46 q. 4 — Accusans providentiam Deum vituperat et blasphematur *ibid.*

— Universa Dei arbitrio sunt gubernanda VI 227 v. 24 — Consilium Dei praevidet et disponit stenda 169 v. 13 — Omnia ordinantur a Deo 44 v. 8. 187 v. 45 — ut dominans nihil pervertit 44 v. 8 — circumspicit omnia 43 v. 1 — nihil facit casu 77 q. 1 — omnia praevidet *ibid.* — omnibus proprium et certum ordinem assignat 182 v. 21 — cum multa reverentia et moderatione gubernat omnia 188 v. 18 — aequaliter curat de omnibus 146 v. 8

— sedens et quietus omnia gubernat VI 169 v. 10 — omnia facit in certo pondere, numero et mensura 269 6

— Deo aequalis est cura providentiae de bonis et malis VI 146 v. 9 — Credendum est, quod Dominus odiat malos et diligit bonos, cum tot et tanta bona faciat malis et bonis 73 q. 2 — per virtutem omnipotentem regit bonos et conculcat perverfos VII 517 49 — uniformiter se habet ad omnes VI 259 59

— pure per rationem essendi est in omnibus creaturis et aequaliter, per rationem signandi in his quae ipsum signabant, per rationem gratificandi in his quos amat et qui eum amant, per rationem utendi vel assumendi in Christo VI 261 69

— omnia fecit in sapientia, hominem etiam secundum sapientiam suam VII 319 34

— Dei sunt anima et corpus, quia ipse formavit, et utrumque offerendum et reddendum Deo VII 514 32 — est conditor corporis et animae et maxime animae 303 81. — maxime vult animarum munditiam *ibid.* — ter visitat animas, scilicet confortando irascibile, zelum immittendo, rationale lumen infundendo et concupiscibile desiderium inflammando 558 58

— est vita animarum VI 189 v. 20 — est beata vita animarum 116 v. 12 — exigit animam lumine vultus sui insignitam per gratiam VII 511 31

— dirigit cor hominis et gressus eius VII 42 140 — In manu Dei sunt omnes homines eorumque actiones VI 155 v. 46 — solus scrutatur corda et renes 87 q. 4 — Cura disciplinae Deo est solum de rationalibus, sed cura providentiae est illi de omnibus 146 v. 9. 187 v. 13 — non videtur curare de nobis 72 v. 3 — curat Angelos et animas racionales per se ipsum, cetera per Angelos gubernat VII 319 34

— est pura veritas VII 409 19 — est verax VI 314 60. 347 39 — non potest mentiri 66 q. 4 — Promissiones Dei sunt firmatae 223 v. 6. — De Deo nullatenus est diffidendum 142 v. 2 — Deo aliquid promittenti sine dubitatione credendum est, cum non possit mentiri VII 25 66

— est bonus in se VI 209 v. 19

— non potest esse pauper, quia omnia operatur VI 161 v. 5 — scit facere argentum et aurum et huiusmodi *ibid.* — solus est dives, quia habet omnia abundantius VII 403 2 — solum communicat sua et non aliena VI 184 v. 1

— est solus verus Dominus et personarum nostrarum et rerum VII 490 50 — Omnia quae habemus praeter obligationem peccati Deo debemus 185 73

— est dives in misericordia VII 42 138 — in natura sua benignus est VI 179 v. 11 — potius vult uti misericordia quam potentia 181 v. 17 — primus est in accessu et ultimus in recessu 13 v. 5 — misericordiae suae non potest oblivisci VII 33 99

— Pietas Dei specialiter est ad hominem in humani generis reparatione VII 383 6 — Pietas Dei est specialiter ad hominem ratione trium *ibid.* — Pietas Dei respectu hominis quodam modo ab omni creatura praetenditur *ibid.* — Pietas Dei ad rationalem creaturam apparet sicut ad rem sua imagine insignitam 387 15 — ratione summae pietatis homo merito dici potest 390 22

— Domini misericordia nos praevenit VI 307 26 — sua misericordia praevenit actus nostros 564 v. 13 — miseretur et iudicat et salvat ex congruentia, non ex indigentia 342 18 — promittendo misericordiam fecit quasi debitum per pactum VII 40 128

— in misericordia disponit omnia quoad omnes, omnia mala poenae remittendo VI 204 v. 4 — Dei misericordia ad omnes

## DEU

se extendit 209 v. 19 — Dei pietas omnes occurrentes curat VII 455 29 — miseretur omni generi peccatorum, qui ad ipsum convertuntur 185 73

— eius benignitas ad ingratos et malos se extendit VII 158 85 — condescendit hominibus infirmis, qui eius implorant misericordiam 359 4 — beneficus et misericors est adversariis suis VI 189 v. 22 — non tantum amicis, sed etiam adversariis condescendit VII 158 86

— sua misericordia vulnerat et medetur VI 212 v. 10 — eius benignitas excedit nostram malitiam VII 158 85 — mala culpae dissimulat patientia VI 204 v. 1 — non cito profert contra malos sententiam, sed benigne expectat 68 v. 10 — non statim aufert impios, sed locum poenitentiae tribuit 450 17 — Mirabilis patientia Dei iniquos sustinet 338 112 — habet patientiam in expectando ad poenitentiam VII 504 13

— condonat nobis debita nostra compassione miseriae, qua impotentes sumus solvere VII 185 73 — contra filium indignatum, non indignatur, sed cum rogat et consolatur 400 18

— est assidue liberalis VI 601 v. 9 — Divina largitas mari comparatur 13 v. 7 — Divina largitas dat affluenter 520 8

— Dominum magnificum et liberalem decet ordinem attendere in disponendo VII 223 24 — Decet nobilem dominum nobiles habere ministros *ib.* 26

— diligit omnia VI 395 6 — diligit omnia, bona approbando et conservando 183 v. 25 — diligit dilectione aeterna et temporali 216 v. 26 — nullum odit reprobando, ut est factura sua 183 v. 25 — non odit facturam suam sed facturae vitium *ibid.*